
COMUNE DI BUSTO GAROLFO
     Città Metropolitana di  Milano

                           ORDINANZA N 5  DEL 31.01.24 

OGGETTO  :  CHIUSURA DI  P,ZZA LOMBARDIA E  SOSPENSIONE  TEMPORANEA
DELLA CIRCOLAZIONE   NEL PERCORSO   DEL  CORTEO   DI  CARNEVALE,  IL
GIORNO 17 FEBBRAIO 2024, 

        
IL C.TE RESPONSABILE AREA VIGILANZA

 Vista la richiesta  del 25.01.24,   dell’“Unità Pastorale di Busto Garolfo” inerente    il
corteo dei carri e delle maschere di Carnevale, percorrente le seguenti Vie urbane a partire
dalle ore 14,30 del giorno 17.02.24:
-   S.  Geltrude,  Olcella,  Sebino,  Busto  Arsuizio,  Verdi,  Gramsci,  Rossini,  Monti,  P.zza
Lombardia (sosta),  P.zza  Concordia,  P.zza Cavour,  p.zza  Bixio,  Cadonra,  IV Novembre,
Mentasti -.

Visto il programma del corteo e dato atto che il percorso interessa  strade urbane ricadenti
nel territorio del Comune;

Ritenuto di dover disporre la sospensione temporanea della circolazione indifferenziata  del
traffico veicolare lungo il percorso del corteo di carnevale ;
     
Richiamato il decreto Sindacale di nomina Dirigenziale n. n. 10 del 28-07-2023;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/00; 

Visti gli artt. 6 e 7 del decreto legislativo 30/04/1992, n.285 e successive modificazioni;

ORDINA

   La sospensione temporanea della circolazione il giorno   giorno 17 febbraio 2024, dalle
ore 14,30   in coincidenza con il  transito  della sfilata del corteo di carnevale,  che viene
contestualmente vincolato al rispetto delle norme del C.D.S.,   nel circuito formato dalle
seguenti Vie urbane: 
S.  Geltrude,  Olcella,  Sebino,  Busto  Arsuizio,  Verdi,  Gramsci,  Rossini,  Monti,  P.zza
Lombardia (sosta),  P.zza  Concordia,  P.zza Cavour,  p.zza  Bixio,  Cadonra,  IV Novembre,
Mentasti -
Inoltre la  chiusura al transito veicolare indifferenziato di  P.zza Lombardia  dalle ore 15,00
fino al termine  dello stazionamento dei carri e  prosecuzione della sfiata. 

Durante il periodo di sospensione  della circolazione:
- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non partecipante a corteo, in entrambi i sensi

di marcia del tratto interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o
nel tratto interessato dalla limitazione);

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0002537 del 31/01/2024



- è vietato a tutti  i  conducenti  di  veicoli  di  immettersi  nel  percorso interessato dal
transito (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione);

- è fatto obbligo a tutti  i  conducenti di veicoli  provenienti da strade o da aree che
intersecano ovvero che si immettono su quella interessata dal transito  di arrestarsi,
prima di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose  del personale
dell’organizzazione o degli organi di vigilanza;

   Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ed evitare pericoli  dai
carri   impiegati   nel  corteo,   i  divieti  e  gli  obblighi  non si  applicano ai  conducenti  dei
veicoli adibiti a servizi di polizia stradale, e a quelli antincendio e pronto soccorso;

   Dovranno essere rispettate le norme del CDS e nel Regolamento di Esecuzione, e , per
quanto concerne il trattore, esso  dovrà essere idoneo al traino;per il carro allestito e  trainato
le  dimensioni non potranno superare quelle massime consentite in sede di omologazione,
nel rispetto della destinazione d’uso “ trasporto dei cose” ; 

    I  carri  allegorici  devono essere  conformi  alle  vigenti  normative di  sicurezza statica
elettrica e antiinfortunistica, quindi  muniti  di certificazione a firma di  tecnico abilitato
attestante la rispondenza dell’impianto alle suddette regole tecniche.  

   Spetterà  all’organizzatore “Unità Pastorale di Busto Garolfo” garantire il servizio d'ordine
e di  scorta,  mediante  l'impiego di  personale  formato  e  informato,   assicurando  che  in
ciascun punto del  percorso la  sospensione della  circolazione avrà la  durata strettamente
necessaria al transito del corteo;

   In ogni caso la durata della sospensione temporanea della circolazione in ciascun punto
del percorso non potrà essere superiore a 20 minuti, dal momento del transito del primo
carro;

   L’organizzatore  garantirà  la  massima  pubblicità  della  presente   avvalendosi  anche  di
strumenti di diffusione fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione e predisporrà
un idoneo servizio e una specifica segnaletica in corrispondenza delle intersezioni stradali
che interessano il  transito,  in modo che tutti  gli  utenti della strada siano resi edotti  della
sospensione temporanea  della circolazione;

      La presente Ordinanza sarà  resa nota al pubblico mediante la sua affissione all’Albo
Pretorio del Comune per gg. 15, e, sul luogo, a  cura dell’ organizzatore, con l'adozione dei
presidi di sorveglianza e di garanzia delle condizioni di sicurezza dell'area interessata al
corteo ,  e  con l’installazione  della  segnaletica  stradale  necessaria  per  la  chiusura  delle
porzioni  stradali  interessate  all'interdizione,  con  le   deviazioni   veicolari   su  percorsi
alternativi,  nel rispetto delle  norme dettate dal Codice della Strada;

    E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente Ordinanza;
      
   Ai sensi dell’Ar t. 37 del D. L.vo n. 285/92 è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori
Pubblici,  nel termine di 60 gg. dall’ affissione all’Albo Pretorio;

    IL  C.TE DI POLIZIA LOCALE
                                                                    Dott. Antonello GRASSI



documento sottoscritto in forma digitale (D.lgs n. 85/2005)


	​ ORDINA

